tesse: e per perpetua ed inconcussa osservanza di tutte le sudette cose, monsignore illustrissimo e sagro general capitolo, hanno promesso e promettono impetrare dalla Santità del Papa confermazione della presente fondazione nel modo che di sopra è espresso con tutte le cautele e clausole favorabili in forma larga e sufficiente per la corroborazione e perpetua validità del presente atto, ed ordinato a me vicecancelliere di spedire a nome di sua signoria illustrissima e sagro capitolo la Bolla plumbea loro capitolare con inserzione di tutta la presente fondazione.

Testes autem ad praemissa omnia fuerunt domini fratres socii illustrissimi et reverendissimi domini magni magistri in sacro generali capitolo existentes, et in registro capituli descripti, necnon D. F. Laurentius de Virien Pupetieres magister hospitii ac procurator ipsius illustrissimi domini F. Franciscus de Algedas et Ascanius Surdus I. U. DD. auditores praelibati illustrissimi ad praemissa omnia vocati pariterque rogati per me fratrem Ioannem Othonem Bosium commendarum de Auximo, de Gradulis, de Vilanterio et civitatis Theatinae sive de *Chieti*, prioratum Urbis, Lombardiae et Capuae commendatarium, ac sacrae Religionis et Ordinis sancti Ioannis Hierosolymitani vicecancellarium, adhibito, ut supra, scrutinio ballottarum, quod extitit nemine penitus discrepante omnium et singulorum dominorum capitulantium. Quare nos agnoscentes et attendentes omnia et singula inter nos et praefatum venerabilem Caspis baiulivum, sive eius procuratorem supradictum, in praesertim contractu concordata, concessa, donata, dicata, firmata, disposita et stabilita, fore et esse Religioni, Ordini et professioni nostrae summae utilitatis, commodi et ornamenti, nihilque fructuosius, condu-

cibilibus atque ad conservationem nostri status in obsequio Dei totiusque christianae reipublicae praestantius effici potuisse nec posse, licet ad eorum omnium subsistentiam et perpetuam validitatem per solum contractum ipsum praesertim sufficienter provisum existat, ad abundantiore tamen cautelam, ut eo tepacius observentur, et difficilius, immo nullo modo, derogari possit, iuxta etiam a nobis in eodem contractu per iuramenta nostra promissa, praesenti nostro capitulari diplomate, omni meliori modo, viâ, iure et formâ, quibus melius et validius facere possumus et debemus, invicem maturo et deliberato consilio, de nostrâ certâ scientiâ, etiam motu proprio, praemissa cum omnibus et singulis statutis, ordinationibus, decretis, definitionibus, pactis, conventionibus, promissionibus, voluntate, ac poenis, inhibitionibus, aliisque omnibus et singulis clausulis italico idiomate in praesertim contractu contentis et expressis iterum firmamus, statuimus, concordamus, concedimus, acceptamus, laudamus, approbamus, confirmamus, et de novo concordamus et concedimus, praesentisque scripti patrocinio communimus: suppletes nostrâ supremâ auctoritate capitulari omnes et singulos defectus tam iuris quam facti, si qui forsitan intervenerint in eisdem. Non obstantibus statutis, ordinationibus capitularibus, consuetudinibus, usibus et quibuscumque in contrarium existentibus, sive dictantibus; eisquâ omnibus, ad effectum praesertim, auctoritate capitulari, sufficienter derogamus ac expresse derogatum esse declaramus. Praecipientes universis et singulis dictae domus nostrae fratribus, quacumque auctoritate, dignitate officioque fungentibus, praesentibus et in perpetuum futuris, in virtute sanctae obedientiae, ne contra praesentes nostras contractus, consensus, consti-

tutionis, approbationis, concessionis et confirmationis litteras aliquatenus facere vel venire praesumant, sed eas studeant inviolabiliter observare. Supplices denique humiliter S. D. N. D. Clementem, divinâ providentiâ Papam VIII et sacrosanctam Sedem Apostolicam, ut ea etiam approbare et rata habere, omnesque et singulos defectus tam iuris quam facti supplere, et de novo concedere et statuere dignetur.

In cuius rei testimonium Bulla nostra communis plumbea praesentibus est appensa.

Datum Melitae in conventu nostro, durante capitulo nostro generali, die XIX mensis februarii MDCVII ab Incarnatione.

Et quia se habet veritas, factaque fidei cum originali collatione, concordare comperimus: ideo in huius rei testimonium Bulla nostra magistralis in cerâ nigrâ praesentibus est impressa.

Datum Melitae in conventu nostro, die X mensis ianuarii MDCVII ab Incarnatione.

Sequitur legalitas in forma.

§ 3. Cum autem firmiora sint ea, quae Sedis Apostolicae patrocinio muniuntur, et propterea, sicut pariter accepimus, magnus magister et conventus praedicti cupiant huiusmodi institutionem et fundationem, cum conditionibus quibuscumque in illâ expressis, per nos apostolicâ auctoritate confirmari;

Prædicta petitur confirmari.

§ 4. Nos illorum votis, quantum cum Domino possumus, benigne annuere, eosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et quemlibet eorum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat

Confirmat Paulus.

consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ex certâ scientiâ ac merâ deliberatione nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, institutionem et fundationem per dictum Stephanum factam supradictam; ac illius acceptationem et condiciones quas-cumque in illis appositas, iuxta praeinsertae bullae magistralis et instrumenti desuper celebrati tenores, dummodo licitae sint et honestae, ac sacris canonibus et constitutionibus apostolicis non contraria, ac ipsas praeinsertas Bullam magistralem et instrumentum, ac omnia et singula in illis contenta, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui intervenerint in eisdem, supplemus, ac institutionem et fundationem praedictam, atque in eâ expressas condiciones omnes, ab ipsis magistris et conventu acceptatas et homologatas, perpetuo validas, firmas et efficaces fore et esse, ac ab ipsis nunc et pro tempore existentibus magistro et conventu, caeterisque ad quos spectat et in futurum spectabit, inviolate perpetuo custodiri et observari debere: sicque per ipsos magistrum et conventum, aliosque quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Derogat ob-
stantibus.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem hospitalis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, sta-

bilimentis, usibus et naturis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem hospitali, eiusque magistro, conventui et fratribus ac quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xvii maii mdcvi, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 17 maii 1607, pontif. anno ii.¹

LXXVI.

*Commissio nuncio apostolico apud regem Hispaniarum ut illum, tamquam perpetuum administratorem et magistrum Militiae de Montesia Ordinis Cisterciensis, conservet in iure praesentandi ab septem parochiales ecclesias dioecesis Dertusensis*²

**Dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis
in regnis Hispaniarum nuncio
Paulus Papa V.**

**Dilecte fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.**

In beati Petri Apostolorum principis solio, meritis licet imparibus, divinâ fa-

Exordium.

¹ Die 22 mensis huius Paulus Pontifex Constitutiones, in ultimo Capitulo sacri huius Militaris Ordinis editas, confirmavit in formâ specificâ litteris, quibus initium est: *Et si vigilis pastoris*; eas autem omittendas putavimus, cum facili negotio legi possint in codice diplomatico eiusdem Ordinis.

² Ex Regest. in Secret. Brev.

vente clementiâ constituti, ad ea potissimum nos invigilare ac intendere convenit, per quae Militiarum quarumlibet, praesertim regularium, pro fidei orthodoxae defensione et incremento pugnantium iura et privilegia non solum conserventur, sed etiam augeantur, ita ut earum milites ad ipsius fidei propagationem eo promptiores reddantur, quo uberiori Sedis Apostolicae munificentia noverint se confoveri.

Romani Pontifices declarant ius patronatus parochiarum, de quibus agitur, competere magistro domus de Montesiâ.

§ 1. Dudum siquidem nonnulli Romani Pontifices praedecessores nostri ius patronatus seu praesentandi personas idoneas ad sancti Matthaei de Cervaria, de Caneto, de Chert, de Calig, de Covis, et de Alborquer locorum magistratus de Montesiâ Dertusensis dioecesis parochiales ecclesias, dum pro tempore vacarent, tam ex privilegiis apostolicis, quam ex legitime praescriptâ et tanti temporis consuetudine quod de eius initio hominum memoria non extabat, ad magistrum Militiae domus beatae Mariae de Montesiâ et sancti Georgii de Alfama Cisterciensis Ordinis Valentinae dioecesis competere enunciarunt et approbarunt, certâ formâ in praesentationibus ad illas, dum pro tempore vacassent, faciendis praescriptâ.

Iulius II hoc ius eidem magistro confirmari nonnullis commisit delegatis.

§ 2. Et deinde, cum, inter episcopum Dertusensem et dictae Militiae magistrum tunc existentes, nonnullae controversiae super patronatus aut praesentandi huiusmodi, necnon providendi de dictis parochialibus ecclesiis, iuribus essent exortae, felieis recordationis Iulius Papa II, etiam praedecessor noster⁴, certis exequutoribus tunc ab eo deputatis dedit in mandatis, quatenus omnia et singula privilegia super iure patronatus et praesentandi ad ecclesias huiusmodi pro tempore existenti magistro dictae Militiae apostolicâ auctoritate concessa, necnon immemorabiles consuetudines super praemissis introdu-

⁴ Constit. Iulii II de hac re non habetur in Bullario (n. T.).

ctas, eâdem auctoritate approbarent et confirmarent; ac, quod de eaetero, ecclesiis praefatis seu earum aliquâ quoquo vacantibus seu vacaturis, aut earum eomendis cessantibus, pro tempore existens magister eiusdem Militiae ad easdem ecclesias, et earum quamlibet, personas idoneas Ordinario loci, prout alii ipsius Militiae magistri, qui pro tempore fuerant, praesentare consueverant, praesentare libere posset, eâdem auctoritate statuerent et ordinarent.

§ 3. Postremo piae memoriae Sixtus Papa V, similiter praedecessor noster, magistratum Militiae huiusmodi certo tunc expresso modo vacantem coronae regiae regnorum Aragonum auctoritate praefatâ perpetuo univit, annexuit et incorporavit, prout in dictis diversis litteris apostolicis desuper confectis plenius continetur.

Sixtus V hunc magistratum univit coronae Aragonum.

§ 4. Cum autem (sicut charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, dictaeque Militiae magister seu administrator perpetuus, nobis nuper exponi fecit per dilectum filium Franciscum Garrido sacrae theologiae doctorem, fratrem cappellanum eiusdem Militiae, apud nos et Sedem Apostolicam dictae Militiae procuratorem generalem et patrimoniale) magistri dictae Militiae, qui pro tempore fuerunt, in praesentando personas idoneas ad ecclesias praedictas interdum negligentes et remissi fuerint, et propterea ita exacta probatio iuris praesentandi huiusmodi, ut par esset, haberi non possit; ne vero dicta Militia (quae pro defensione regni Valentiae ac illius incolarum a Saracenorum incuribus, quibus praefatum regnum frequenter turbare et affligere non cessabant, ad instantiam clarae memoriae Iacobi regis Aragonum dictâ auctoritate erecta fuit) iuribus suis privetur, aut in illis ob negligentiam vel incuriam huiusmodi aliqua

Paulus nuncio pontificio committit ut in huiusmodi iure Hispaniarum regem confirmet.

detrimenta patiat, providere volentes, necnon singularum litterarum praedictarum et inde sequutorum quorumcumque tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, ipsius Philippi regis supplicationibus in hac parte inclinati, discretioni tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus, vocatis venerabili fratre nostro episcopo Dertusensi et aliis qui fuerint evocandi, defectum probationis huiusmodi supplere¹; dictoque Philippo regi et magistro seu administratori perpetuo ius patronatus et praesentandi ad ecclesias huiusmodi (quoties illas quoquo modo vacare, seu commendas de illis factas cessare contigerit) conservare et defendere, ipsumque in eo manutenere (perinde ac si omnes ac continuatae praesentationes, dictarumque ecclesiarum status rite et concludenter probarent)²; nullumque aliud iuris adminiculum ad ius patronatus et praesentandi huiusmodi requiri (ita ut ipsi Philippo regi et magistro seu administratori perpetuo ad parochiales ecclesias praedictas et earum quamlibet, quotiescumque eas quoquo modo et ex quoromcumque personis vacare seu commendas de eis quibusvis factas cessare contigerit, fratres capellanos dictae Militiae, si ad id reperiantur idonei, sin minus, clericos saeculares, servata aliàs sacri Concilii Tridentini ac Constitutione recolendae memoriae Pii Papae V, pariter praedecessoris nostri, super provisionibus similium ecclesiarum, dum pro tempore vacant, faciendis³ editae formà, Ordinario loci intra tempus ad id a iure statutum praesentare, ipsique Ordinario personas sibi, ut praefertur,

1 Subintellige *cures*, ut legitur ad finem § 6, nam eo usque oratio manet suspensa (R. T.).

2 Iterum et semper deinceps subintellige *cures* (R. T.).

3 Erronee edit. Main. habet *faciendi* (R. T.).

praesentatas intra tempus debitum in rectores parochialium ecclesiarum, ad quas per magistrum seu administratorem perpetuum ipsius Militiae pro tempore existentem praesentatae fuerint, instituere liceat) declarare⁴;

§ 5. Ac insuper nunc et pro tempore existenti episcopo Dertusensi nec non aliis (dictarum ecclesiarum seu alicuius earum, dum pro tempore vacat, collationem, provisionem seu quamvis aliam dispositionem, coniunctim vel divisim, ad se spectare et pertinere quomodolibet praetendentibus) ne de caetero perpetuis futuris temporibus de eisdem ecclesiis seu aliquà earum, cum vacaverint, ut praefertur, etiam praetextu quorumcumque privilegiorum et indultorum eis sub quibuscumque verborum formis concessorum, providere aut aliàs disponere quoquo modo praesumant, districtius inhibere²; ac etiam ex nunc quascumque collationes, provisiones, praesentationes, institutiones, seu quasvis alias dispositiones de dictis ecclesiis quoquo modo vacaturis, seu etiam nunc vacantibus, in aliarum (quam per magistrum seu administratorem perpetuum dictae Militiae pro tempore existentem aut ab eo deputatum seu deputatos praesentatarum) personarum favorem, nullas et invalidas, nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse, nullumque per eas cuiquam ius acquiri, nec etiam coloratum titulum possidendi tribui posse³;

§ 6. Praesentes quoque litteras semper et perpetuo validas et efficaces fore et esse, et de obreptionis aut subreptionis

Et episcop
Dertusensi inhi
beat ne reger
in huiusmodi u
re perturbet.

Clausulae pr
praesentium li
terarum firm
tate.

4 Subintellige *cures*: edit. Main. fert *declaran.*; unde patet editorem romanum veram huius loci syntaxim assecutum non fuisse (R. T.).

2 Semper subintellige *cures* (R. T.).

3 Subintellige *decernere* (quod verbum circa medium § seq. legitur) *cures*, quod legitur in fine (R. T.).

vicio impugnari non posse, neque sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, derogationibus aut aliis contrariis dispositionibus comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et, quoties illas revocari vel immutari contigerit, toties in pristinum statum, etiam sub datâ posteriori per magistrum et administratorem perpetuum dictae Militiae pro tempore existentem eligendâ, restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo concessas esse et censi; sieque et non aliter per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, aut sanctae Romanae Ecclesiae cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) ubique iudicari et definiri debere, ac, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernere; nec non quibuscumque personis, quacumque dignitate, praeeminentiâ vel excellentiâ, etiam episcopali, seu cardinalatus honore fungentibus, ac etiam Ordinario Dertusensi, aut aliâs in praemissis sua¹ quomodolibet interesse habentibus aut habere praetendentibus, perpetuum silentium imponere eâdem auctoritate nostrâ cures.

Derogatio
contrariorum.

§ 7. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis apostolicis, nec non in provincialibus et synodalibus universalibusque conciliis editis et edendis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus, ac Militiae et Ordinis praefatorum iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, ac quibusvis privile-

¹ Istud vocabulum *sua* superfluum censeri potest vel legendum *seu*; nisi quis intelligere velit *habentibus sua interesse* idest *sua iura* in praemissis; quod est inusitatum (R. T.).

giis ac indultis et litteris apostolicis dicto episcopo Dertusensi seu quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, ac aliâs, in contrarium forsitan quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus pro illorum sufficienti derogatione, ac si¹ de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis ac formâ in illis traditâ observatâ, inserti forent, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die XIX maii MDCVII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 19 maii 1607, pontif. an. II.

LXXVII.

*Confirmantur statuta seu decreta nonnulla ab archiepiscopo Coloniensi edita pro reformatione Regularium utriusque sexus suae dioecesis*²

Venerabili fratri archiepiscopo Coloniensi, sanctae Romanae Ecclesiae principi electori,

Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Singularis tuus regularis disciplinae ac religionis conservandae zelus promeretur

Archiepiscopi
Coloniensis studium regula-

¹ Lectio defectiva videtur, et potius legendum: *Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, etc.* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

rium corruptelas tollendi.

ut ea, quae desuper a te salubriter decreta et sancita esse cognoscimus, apostolicae firmitatis munimine robaremus.

Nonnulla ad id statuta efformat.

§ 1. Cum itaque, sicut tuo nomine nobis nuper expositum fuit, tu ad nonnullos abusus in Religiosorum ad regularem vitam ingressu in tuâ dioecesi vigentes tollendos, et Religionis rigorem, quoad fieri potest, in viridi observatiâ manutendum, statuta et decreta quaedam edideris huiusmodi sub tenore, videlicet¹:

Ernestus, Dei et Sedis Apostolicae gratiâ, electus et confirmatus archiepiscopus Coloniensis.

De expensis in novitiis recipiendis.

Quia variae audiuntur querelae quod in primo actu, et in ipso religiosae vitae tyrocinio, necnon in professionibus in monasteriis utriusque sexus Regularium, multae et magnae sint expensae, tam in² sumptuosorum prandiorum, quam vestimentorum, et suppellectilis qua recipiendorum cellulae adornantur, ac munerum causâ, quae superioribus dari consueverunt: unde quamplurimis ad vitam monasticam alioquin idoneis media frequenter praecluduntur quominus ad tam sanctum institutum pervenire possint;

De dimissione eorum qui professionem non emiservunt.

Illis quoque qui admissi sunt, si forte vitam monasticam sibi minus convenire experiantur quod, non raro accidit, et loco cedere velint, libertas recedendi adimitur, propterea quod, ob solemnitatem huiusmodi prandiorum et aliorum actuum, circa investitionem habitorum, qui hominibus laicis professionis formam exhibent, sine apostasiae suspicione et infamiae notâ id facere nequeunt, tum etiam quod, ob sumptus nimis magnos, qui recuperari nequaquam possunt, magnam partem patrimonii sui et alimentorum in subsequenter vitam necessariorum perdididerint;

¹ Sequens documentum habetur in *Gallia Christiana* edit. Maur. t. III p. 162 et seq. (R. T.).

² Praep. in superflua videtur (R. T.).

Detestabilis etiam corruptela quaedam monasteria invasit, qua conventuales, etiam professi seu professae, ex hac vitâ decedentes, testamenta condere, abbatibus vel abbatissis seu aliis superioribus monasterii sui certam quamdam pecuniae summam relinquere pro solemnioribus exequiis sive etiam pro annuis obitus sui memoriis, peculium, ex quo conventui refectio aliqua detur, deputare et assignare tenentur, vel, si id factum non fuerit, tota supellex, quae in demortui cellâ relicta est, in hunc usum vendi et distrahi debet, alioquin defuncti animae huiusmodi charitatis officia et iusta nequaquam persolvuntur: quae quidem instituta vitae monasticae repugnant; ipsos conventuales, praeter proprietatis vitium, quod hac ratione incurrunt, per omnem vitam suam in congregandâ huiusmodi pecuniâ sollicitos et distractos faciunt, amicos quoque, a quibus eam extorquere saepe coguntur, valde gravant:

Hinc statuimus et ordinamus ut in primo actu, quo qualescumque personae Religioni alicui primum destinantur¹ et habitum assumunt, sive etiam ante, sive post illum actum ante professionem, nullum omnino instituantur prandium, nulla superioribus vel aliis quibuscumque dentur, nec per ipsos recipiantur dona aut munera: non exigantur novae aut pretiosae lecticae, cellarum fenestrae, imagines vel tabulae pictae, statuae, cistae, promptuaria, armaria, sacrarum reliquiarum thecae aut capsulae, neque aliud quidquam, quo novitii vel novitiae cella potius adornatur, quam rebus necessariis instruitur;

Si qua tamen sacrae investitionis vel professionis die, ultra communem et quotidianam portionem, ex consuetudine Religionis, in monasterio existentibus ab

¹ Mendose in edit. Main. legitur *destinatum* (R. T.).

De monachorum testamentis.

Remedia huiusmodi abusus allata.

antiquo data fuerit refectio, eam quidem non intendimus per hoc statutum adimere, sed ita moderari volumus, ut pro singulis religiosis istius monasterii non amplius quam dimidius florenus Colonien- sis sive duodecim albi in sumptum eius- modi refectiois a parentibus aut amicis monasterio numerentur;

Sacrae Religioni investienda virgo posthac, absque omni pompâ et superbo vestitu, absque ullo comitatu parentum vel amicorum, puerorum vel puellarum, ex ipsis penetralibus monasterii eo habitu, quo in scholâ monasterii constituta vel aliâs antea diebus solemnioribus sue- verat ad sacram Communionem accedere, in publicum vestienda procedat;

Nulli virgini religioso habitu inve- stiendae, aut professionem facturae, pue- ruli Iesu praeferatur statua, sed eius loco exponatur et in summo altari in vene- rabili Sacramento ipse virginum omnium sponsus Christus Dominus;

Die sacrae professionis non alii in- vitentur ad convivium, quam qui vel san- guine, vel summo alio necessitudinis vin- culo, professionem edituro vel editurae coniuncti sunt, qui sine apertâ ingrati- tudinis notâ et gravi offensione non in- vitari non possunt: hae tamen conditione ut plures non admittantur conviviae, quam duodecim. Procul hinc arceantur exquisitae dapes, absint argentea atque aurea vasa et pocula: nulla admittatur instrumentalis aut vocalis musica: nullae ducantur choreae neque ulli, convinctis¹ manibus, in orbem ducti circuitus: sed sint frugalia omnia, sit spiritualis lae- titia, et in Deo divinisque colloquiis re- creatio, atque ante vespas, quae ultra horam tertiam consuetam non differan- tur, finienda;

Secundo autem die, multoque mi-

¹ Gallia Christ. loc. cit. habet *convinctis* (R. T.).

nus tertio aut sequentibus, nullus ami- corum, convivandi causâ, ad monaste- rium fiat accessus; nec in esculentis aut poculentis novi aliqui in monasteriis sumptus fiant, ullave repotia¹ aut anni- versaria professionis convivia;

Prohibemus etiam omnia convivia regalia et reginalia, nec non prandia et sumptus qui propter similes quascum- que causas fieri et institui solent;

Si plures in uno atque eodem mo- nasterio eiusdem cursus fuerint novitii aut novitiae, ii, non distinctis diebus, sed uno atque eodem tempore simul pro- fessionem faciant, et unâ atque eadem operâ unoque sumptu tempus, molestiae et sumptus redimantur;

Nemini Religionem seu vitam mo- nasticam professo aut professae liceat testamentum condere, peculium colli- gere, superioribus vel aliis quibuscum- que certam pecuniae summam post mor- tem relinquere, vel pro solemnibus exe- quiis aut pro annuis obitus sui memoriis, vel pro similibus causis, quidquam depu- tare vel assignare.

Ut vero haec sanctissime constituta optatum sortiantur effectum, et nusquam hisce sanctionibus, adeoque Spiritui San- cto, pertinaciter resistatur (praeter ex- communicationem ferendae sententiae, quam contra delinquentes abbates, com- missarios, visitatores, praelatos, recto- res, confessarios et alios quoscumque investitionis actum facientes, vel profes- sionem excipientes, similiter contra ab- batissas, magistras, priorissas matres aliasque sanctimonialium rectrices prae-

¹ - *Repotia*, vox Latinis nota, quem quidam a recentioribus transtulerunt ad convivia quae in nonnullis religiosis Ordinibus celebrantur recurrente professionis die, anno praesertim quinquagesimo, quem lubilaeum vocant». Ita Ducange, qui deinde citat ad exemplum hunc ipsum locum archiepiscopi Coloniensis (R. T.).

fectas, et investitionem aut professionem eiusmodi promoventes vel admittentes, in his scriptis et praesentium tenore comminamur, a qua excommunicatione non nisi a nobis aut nostro in spiritualibus vicario absolvi valeant, quando lata fuerit¹, praeter alias ordinarias ac arbitrarías poenas certe infligendas) nullus postea eo loco (ubi, contra quam praescribimus, actum fuerit) investiatur aut ad professionem faciendam admittatur: morientes quoque, qui testamenta condiderint, seu aliquid praescriptorum de exequiis aut annuis obitus sui memoriis ordinaverint, aut superioribus vel aliis quibuscumque pecuniam aut peculium assignaverint, ecclesiasticá priverint sepulturá: superiores vero et alii, qui pecuniam vel peculium tali modo exegerint vel receperint, aut ordinationibus scriptis consenserint aut admiserint, a praelaturis et officiis suis sint suspensi, donec transgressores ad obedientiam venerint, et nobis pro excessibus suis satisfecerint.

Mandamus proinde fiscalibus omnibus ut omnes diligentiae ac vigilantiae nervos intendant, ne quid ab eis desideretur officii in faciendá investigatione et delatione huiusmodi excessuum. Qui ne per aliquam ignorantiae rimulam denuo alibi irrepant, aut inolitae, vitiosae, et corruptae consuetudinis ianuam palam ingrediantur, volumus, ut, quotiescumque aliquis investiendus aut professionem editurus est, haec nostra constitutio in congregatione omnium istius monasterii professorum publice legatur uno mense ante investitionem et professionem, eademque per superiores monasterii plenissime explicetur parentibus et amicis investiendorum atque professionem editurorum, eosque promoveant ut omnibus modis huic nostrae

¹ Erronee edit. Main. habet *latae fuerint* (R. T.).

sanctioni obedienter acquiescant et satisfaciant.

Praecipimus propterea visitoribus et rectoribus omnibus, ut eandem per singulos articulos in omni visitatione suá, et aliás, quotiescumque videbitur, vigilantissime inquirant, examinent et vindicent.

Insuper (cum ob graves causas frequenter mandatum sit, ut virginibus sanctimonialibus, praeter ordinarium confessarium, bis aut ter in anno alius extraordinarius confessarius offeratur, qui omnium confessiones audire deberet, et nedum satis pro afflictarum conscientiarum consolatione ea res in usum ubique venerit, quin supersit iustae querelae locus) sub poená excommunicationis mandamus omnibus abbatibus, praelatis, praepositis, rectoribus, confessariis, monasteriorum praefectis, ad quos haec cura aliquo modo pertinere dignoscitur, ut quotannis sanctimonialibus suis, bis aut ter, aliquem a nobis aut nostro in spiritualibus vicario approbatum confessarium extraordinarium, sive saecularem sive regularem, offerant, qui omnium confessiones audiat, nimirum in principio Quadragesimae, ad festum Assumptionis beatae Mariae Virginis, et circa festum omnium Sanctorum, seu in principio Adventus Domini, aut aliis temporibus magis opportunis:

Et, ut nobis constet quinam et quales isti extraordinarii confessarii sint, et ne iniusta fieri possit contra personam exceptio, tenebuntur singuli monasteriorum praelati, praefecti aut rectores (quibus incumbit huiusmodi confessarium nominare) suum et confessarii ordinarii atque extraordinarii¹ nomen nobis aut nostro in spiritualibus vicario quotannis

¹ *Gallia Christiana* loc. cit. habet: *suorum confessarii ordinarii et extraordinarii nomen* (R. T.).

scripto exhibere ante Dominicam Quinquagesimae.

Datum Arnsburgi anno mdcv, die xii mensis septembris.

Archiepiscopus eadem statuta petiit confirmari.

§ 2. Cumque cupias praeserta statuta seu decreta a te edita, pro maiori illorum firmitate et firmiori observantia, apostolicam auctoritate confirmari, tuo nomine nobis fuit humiliter supplicatum ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicam dignaremur.

Confirmat Pontifex.

§ 3. Nos igitur te specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praeserta statuta seu decreta a te edita, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis Regularium praepositorum consilio, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque omnibus et singulis apostolicae inviolabilis firmitatis robur adiciamus, suppletes omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui intervenerint in eisdem; tibi quoque, ut statuta et decreta suprainserta inviolabiliter observari facere possis et valeas, concedimus et indulgemus.

Derogat contrariis.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quorumcumque monasteriorum, conventuum et Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolicam, vel quavis firmitate aliam roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegii quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis,

eorum tenores pro expressis habentes, hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die vi iunii mdcvii, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 6 iunii 1607, pontif. an. ii.

LXXVIII.

Confirmatio concordiae inter regem catholicum et archiepiscopum Caesar-Augustanum aliosque super augmento fructuum ab aquis fluminum Iberi et Xalonis provenientium initae¹.

Dilecto filio, nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio,

Paulus Papa V.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, ac venerabilis frater Caesar-Augustinus archiepiscopus, ac alii in infrascriptam concordiam interesse habentes, quod alias felicitis recordationis Clementi VII et Paulo III, et successive Iulio etiam III Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, pro parte clarae memoriae Caroli V, Romanorum imperatoris, qui etiam Aragoniae et Navarrae rex catholicus erat, exposito², quod, provide considerans, propter penuriam aquarum, et quae exinde cau-

Facti series.

¹ Ex regist. in Secret. Brev.

² Sequens expositio legitur etiam iisdem fere verbis in Constit. cxiix Clementis VIII quam habes in tomo x pag. 233; sed ibi quoque fere iisdem mendis scatur (R. T.).

sabatur sterilitas¹ terrarum Aragonum et certae partis Navarrae regnorum, habitatores² ipsius regni Aragonum in eorum alimentis et aliis rebus humanae vitae necessariis maximam pati egestatem, et, tamquam optimus subditorum suorum protector, egestati huiusmodi providere volens, ex duobus fluminibus insignibus, Ibero videlicet et Xalone, per dictum regnum Aragonum discurrentibus, aquas, pro dictis terris irrigandis, deduci mandaverat; et eum³ ex praemissis, tam propter alveorum dictorum fluminum asperitatem; quam longitudinem fovearum et rivulorum pro decursibus aquarum, magnae admodum expensae necessariae essent, et, ad eas sublevandas, Sedis Apostolicae auxilium et auctoritas, prout in similibus fieri consueverat, plurimum requireretur: ipsi Clemens, Paulus et Iulius praedecessores, ad ipsius Caroli imperatoris et regis supplicationem, per diversas eorum litteras certis viris probis in partibus illis et eorum cuilibet successive dederunt in mandatis, ut, habitâ per eos seu eorum alterum diligenti informatione, quantum quolibet anno, a tunc proxime praeteritis tribus annis, fertili cum sterili compensato, pro decimis et primitiis (ex fructibus in dictorum regnorum terris col-

lectis) ecclesiis, monasteriis et aliis piis locis, aut illarum seu illorum rectoribus vel beneficiatis Caesarangustanae et Tirasonensis civitatum et dioecesium persolutum fuisset, illisque perpetuis futuris temporibus singulis annis persolutis, augmentum decimarum et⁴ primitiarum; quod tam ex fructuum superexcrecentiâ² propter irrigationem huiusmodi, quam ex novalibus³, quae ex derivatione et irrigatione aquarum huiusmodi provenirent aut propterea ad culturam et frugem pinguiorem redigerentur, pro tempore fieret⁴, eidem Carolo imperatori et regi, illiusque in dicto regno Aragonum successoribus, cum primum aquae fluminis huiusmodi per foveas sive rivulos ad terras irrigandas perducerentur, licet ad finem perductae non forent, etiam annis singulis persolvendum⁵ esse decernerent, prout in singulis dictis lit-

1 Coniunet. *et nos addimus ex praecit. Clementis VIII Constitutione (R. T.).*

2 Perperam edit. Main. legit *super excrecentia* (R. T.).

3 *Novale* accipitur pro agro qui de novâ terrâ proscissâ ad cultum redigitur. Vide Duncange ad h. vocem (R. T.).

4 Edit. Main. legendo in utroque loco *fierent* totam syntaxim confundebat et locum inextricabilem efficiebat. Sensus itaque est: commissarii debebant diligenter sumere informationem quantum decimarum et primitiarum persolutum fuisset ecclesiis (et aliis locis piis) retro temporibus ante terrarum irrigationem, mediâ ratione sumptâ a tunc proxime praeteritis tribus annis, fertili cum sterili compensato; et deinde, retento et stabilito quod illa eadem quantitas decimarum et primitiarum iisdem ecclesiis et locis piis perpetuis futuris temporibus persolveretur (nam istiusmodi sensus est illius commatis: *illisque perpetuis futuris temporibus persolutis*), de caetero statuerent commissarii augmentum primitiarum et decimarum, ex irrigatione perventurum, ipsi Carolo regi persolvendum esse, ut postea explicatur.

5 Edit. Main. fert *persolvendas esse*, sed perperam; nam subiectum est *augmentum* antea dictum: hac saltem vice in praecitatâ Cle-

1 Aptius fortasse legeres *sterilitatem* (R. T.).

2 Legimus *habitatores* pro *habitoribus* quod legitur in edit. Main.; et nihilominus adhuc defectiva lectio videtur; et fortasse legendum: *provide considerans, propter penuriam aquarum et quae inde sequebatur sterilitatem terrarum Aragonum et certae partis Navarrae regnorum, habitatores ipsorum regnorum Navarrae et Aragonum in eorum alimentis... maximam pati egestatem* (R. T.).

3 Ut syntaxim continuam assequaris, advertet quod vox *exposito*, quae praecessit, aequivaleret formulae *cum expositum fuisset*: itaque construe sic: *cum expositum fuisset quod... mandaverat; et cum ex praemissis* etc. (R. T.).

teris plenius continetur¹. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, informatio a principio quantum quolibet anno a tunc proxime praeterito. iis tribus annis², fertili cum sterili compensatis, pro decimis et primitiis praedictis ecclesiis, monasteriis et piis locis persolutum fuisset, iuxta earumdem litterarum formam facta non fuerit, sed³ postquam aquae pro irrigandis terris huiusmodi per foveas et rivulos cum magnis expensis dictus Carolus imperator et rex deduci fecisset, et exinde habitatoribus earumdem partium utilitas et commoda non parva provenissent; super exerescentia⁴ decimarum et primitiarum, etiam novallium, Carolo imperatori et regi, ac successive eidem Philippo regi eius successori, non iuxta litterarum praedictarum formam, sed iuxta aestimationem, quantum singulis annis decimae et primitiae, habitâ ratione pluviarum, propter huiusmodi irrigationes excreverint, facta fuit: et quia forma huiusmodi valde incommoda et dispendiosa, ac praeter formam litterarum praedictarum apostolicarum existit, ob non factam, ut praefertur, a principio ecclesiis, monasteriis et aliis locis praedictis assignationem, iuxta earumdem litterarum apostolicarum formam: ⁵ quibus omnibus per Philippum regem et archiepiscopum Caesaraugustanum et interesse habentes mature con-

mentis VIII Constitutione vera lectio *persolvendum* reperitur (R. T.).

¹ Praedictae litterae tum Iulii II tum Clementis VII et Pauli III non sunt in *Bull.* (R. T.).

² Videretur legendum ut paulo ante: *a tunc proxime praeteritis tribus annis*, et reverâ sic legitur hoc loco in praeccitata Clementis VIII Constitutione (R. T.).

³ Subintellige *facta fuerit* (R. T.).

⁴ Sic edit. Main.; at videretur potius legendum *persolutio superexerescentiac* (R. T.).

⁵ Aptius syntaxis, ut videtur, requireret legendum: *ideo his omnibus... consideratis* (R. T.).

sideratis, auditâque peritorum in praemissis sententiâ, ac habitâ ratione, quantum annuatim (dictâ posteriori formâ, per eos, ut praefertur, servatâ) ecclesiis, monasteriis et locis praedictis obvenerit ab anno MDXLVII ad annum MDXCIII, a quo tempore terrae infrascriptorum locorum irrigantur, ut ex processibus apparet, eorumdem peritorum adhibito consilio, omnibusque rite et recte ac mature examinatis, inter Philippum regem et dictum archiepiscopum et alios interesse habentes, ad huiusmodi verbo vel in scriptis devotum fuit concordiam, videlicet: quod ecclesiis, monasteriis et aliis beneficiatis huiusmodi semel assignetur id quod habere et consequi debent: non autem ad arbitrium et prout unoquoque anno pluit, et aliter campi irrigantur sed in de Banuel¹ videlicet quinque ex sex, et in de Cortes duae ex tribus, necnon in de Malen² tres ex quinque partibus ipsi Philippo regi, reliquae vero partes Ordinario et aliis interesse habentibus, ac in de Galur³, locis seu oppidis Caesaraugustanae dioecesis, medieta Philippo regi, aliaque medieta fructuum decimalium et primitivium terrarum, ab antiquo coli solitarum, eidem Ordinario et interesse habentibus praedictis darentur; salvis in reliquis iuribus dicti Philippi regis super decimis et primitiis dictarum terrarum, quae ab anno MDXXXVII⁴ cultae fuerunt, et denuo coluntur et irrigantur, et antea non colebantur, quae

Concordia habit¹

¹ Edit. Main. tum heic tum in Constit. Clementis VIII legit *inde Banuel... inde Cortes... inde Malen... inde Galur*, at certum mihi videtur legendum esse *in de Manuel, in de Cortes, in de Malen, in de Gatur nempe locis et oppidis*, ut postea sequitur; alioquin sensum non intelligo (R. T.).

² In praecit. Clem. VIII Constit. legitur *Molene* (R. T.).

³ Ibid. legitur *Galluc* (R. T.).

⁴ Aptius fortasse ibid. legitur MDXLVII (R. T.).

omnes ad eundem Philippum regem spectent: quod¹ vero a rivulo seu foveâ Cequiae irrigari non possunt omnes, ad eundem Ordinarium et interesse habentes spectent, nec sub aliquâ divisione comprehendantur: haec tamen concordia intelligi debeat et duret quatenus terrae irrigentur, aut ad hoc aqua detur, ac donec fovea seu rivulus Cequiae huiusmodi in totum perficiatur, ita ut termini seu territoria Caesaraugustana et planities de Fuentes illo irrigentur, et aliâs prout in dictâ concordia et scripturis desuper confectis (quam quidem concordiam felices recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster, per suas in simili formâ Brevis litteras, tunc in regnis Hispaniarum nuncio directas, sub die vi novembris MDXCV desuper expeditas confirmari et approbari mandavit²) plenius continetur.

Petitur confirmatio concordiae.

§ 2. Cumque firmiora sint ea, quae Sedis Apostolicae patrocinio saepius muniuntur, et propterea tam dictus Philippus rex quam archiepiscopus Caesaraugustanus et alii interesse habentes cupiant concordiam praedictam, quae in earumdem partium et praesertim ecclesiarum commodum et utilitatem cedere dignoscitur, ut firmiter observetur, nostro et Sedis Apostolicae patrocinio roborari; ideo nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Confirmatur.

§ 3. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, ac singularum prae-

¹ Hic videretur legendum: *quoad vero terras quae a rivulo... irrigari non possunt* (et ideo ex operibus Caroli regis nullum commodum et augmentum accipiunt), ideo omnes illorum fructus debeantur ecclesiasticis, et nulla pars regi persolvi debeat (R. T.).

² Litteras Clem. VIII habes, ut supra, in tom. X pag. 233 (R. T.).

dictarum et aliarum litterarum tenores ac inde sequutorum praesentibus pro expressis habentes, tibi per praesentes committimus et mandamus, quatenus, consideratis, per te, vel alium, seu alios, quos ad id idoneos duxeris deputandos, considerandis, vocatis similiter aliis, forsitan interesse habentibus in huiusmodi fructibus, ad concordiamque reductis, si concordiam huiusmodi in eiusdem archiepiscopi et interesse habentium commodum esse repereris, eam, prout facta et, ut praefertur, confirmata est, denuo, auctoritate nostrâ apostolicâ, confirmes et approbes, illique inviolabilis apostolicae firmitatis robur adicias, ac omnes et singulos tam iuris quam facti et etiam quoscumque alios defectus, si qui tam in concordia quam aliis praemissis et inde sequutis quomodolibet intervenerunt, suppleas, ac illam ab omnibus interesse habentibus, etiam sub ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, inviolabiliter observari cures, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum, monasteriorum et piorum locorum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Contraria tolluntur.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxvi iunii MDCVII. pontificatus nostri anno III.

Dat. die 26 iunii 1606, pontif. an. III.

LXIX.

*Unio abbatiae S. Mariae in Venticano Beneventanae dioecesis bibliothecae Vaticanae*¹